PROCESO DE RESTITUCION NO. 2020-00077 DE INMUEBLE ARRENDADO DE NATALIA MARQUEZ DIAS CONTRA MICHAEL
FABIAN LEON RICO Y JOSE SERAFIN GAONA

Karen Martinez <KarenMartinez1916@hotmail.com>
Lun 23/08/2021 4:52 PM
Para: Juzgado 85 Civil Municipal - Bogota - Bogota D.C. <cmpl85bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>

[ﬂJ 1 archivos adjuntos (10 MB)
CONTESTACION COMPLETA.pdf;

Sefores:

Juzgado 85 Civil Municipal de Bogota,

Por medio de la presente me permito enviar memorial de contestacion de demanda para ser radicado en el expediente del proceso del asunto.

Cordialmente,

KAREN ANDREA MARTINEZ SANTOS



Bogota D.C., agosto de 2021.

Senores: )

JUZGADOS 85 CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA

E. S. D.

TIPO DE PROCESO: PROCESO DE RESTITUCION NO. 2020-00077 DE INMUEBLE

ARRENDADO DE NATALIA MARQUEZ DIAS CONTRA MICHAEL
FABIAN LEON RICO Y JOSE SERAFIN GAONA

KAREN ANDREA MARTINEZ SANTOS, mayor de edad y vecina y domiciliada en la ciudad Bogota
D.C., identificada con cédula de ciudadania No. 1.014.258.603, abogada en ejercicio, portador
de la tarjeta profesional No. 316.232 del Consejo Superior de la Judicatura, actuando en calidad
de apoderada de los sefiores FABIAN LEON RICO Y JOSE SERAFIN GAONA, conforme a los
poderes que adjunto, por medio del presente escrito y estando dentro del término legal me
permito contestar la demanda asi:

I FRENTE A LOS HECHOS
PRIMERQO. Es cierto.

SEGUNDOQO. Es cierto

TERCERQO. Es cierto

CUARTO. Es cierto, me atengo a lo pactado en el contrato de arrendamiento
QUINTO. Es cierto, me atengo a lo pactado en el contrato de arrendamiento
SEXTO. Es cierto, me atengo a lo pactado en el contrato de arrendamiento

SEPTIMO. Es parcialmente cierto, si bien en la cldusula cuarta del contrato de arrendamiento,
se pacto que el incremento anual del canon de arrendamiento seria conforme al IPC decretado
por la DIAN, la realidad contractual de las partes demuestra que durante la ejecucion del
contrato los pagos se efectuaron de la siguiente manera:

FECHA VALOR DEL CANON

02/04/2016 - canon abril 2016 $1.500.000

17/05/2016 - canon mayo 2016 $1.500.000




05/07/2016 - canon junio 2016

$1.400.000 menos cien mil pesos por
concepto del pago del valor total del
servicio de agua

05/08/2016 - canon julio 2016 $1.500.000
10/09/2016 - canon agosto 2016 $1.500.000
05/10/2016 - canon septiembre 2016 $1.500.000
10/11/2016 - canon octubre 2016 $1.500.000
12/12/2016 - canon noviembre 2016 $1.500.000
05/01/2017 - canon diciembre 2016 $1.500.000
27/01/2017 - canon enero 2017 $1.500.000
09/03/2017 - canon febrero 2017 $1.500.000*
24/05/2017- canon marzo 2017 $1.500.000
01/07/2017 - canon mayo 2017 $1.500.000
29/09/2017- canon junio 2017 $1.500.000
05/01/2018 - canon julio 2017 $1.500.000
27/02/108 - canon agosto 2017 $1.500.000

14/08/2018 - canon de agosto 2018

$1.000.000 Las partes acordaron reducir
el canon de arrendamiento *

21/09/2018 - canon septiembre 2018 $1.000.000
27/10/2018 - canon octubre 2018 $1.000.000
26/11/2018 - canon noviembre 2018 $1.000.000
27/12/2018 - canon diciembre 2018 $1.000.000
05/03/2019 - canon enero 2019 $1.000.000
28/03/2019 - canon febrero 2019 $1.000.000
30/04/2019 - canon marzo 2019 $1.000.000
10/06/2019 - canon abril 2019 $1.000.000
06/08/2019 - canon mayo 2019 $1.000.000




05/09/2019 - canon junio 2019 $1.000.000

08/10/2019 - canon julio 2019 $1.000.000
27/12/2019- canon agosto 2019 $1.000.000
20/02/2020 - canon septiembre 2019 $1.000.000

Conforme al cuadro anterior, el despacho podra evidencia que por voluntad de las partes, el
canon de arrendamiento nunca incremento su valor, por el contrario, desde el mes de agosto de
2018, la arrendataria concedié a mi representado una reduccién en el canon de arrendamiento,
razon por la cual desde el mes de agosto de 2018 hasta la fecha de entrega del inmueble el
valor del canon fue de $1.000.000

En tal sentido, se aclara que los canones adeudados a la arrendataria son los siguientes

Del mes de septiembre de 2017 a julio de 2018, esto es 11 meses, por valor de $1.500.000
para un total de 16.500.00

Del mes de octubre de 2019 a abril de 2020 (fecha de entrega del inmueble), esto es 7 meses,
por valor de $1.000.000 para un total de $7.000.000.

OCTAVO. No es cierto. Es importante aclararle al Juez que, el inmueble objeto del presente
proceso de restitucion fue entregado a la sefiora NATALIA MARQUEZ DIAZ el 30 de abril de 2020,
tal y como consta en el acta de entrega que adjunto a la presente, en la cual también se dej6
claro que el arrendatario entregb el inmueble al dia en el pago en todos los servicios publicos e
y en las mismas condiciones de infraestructura con las que fue arrendado inicialmente.

Sin embargo, se debe aclarar que mi representado estaba intentando entregar el inmueble
mucho antes del 30 de abril de 2020, pero la senora NATALIA MARQUES se rehusaba a recibirlo,
tal y como consta en el correo que adjunto

NOVENO. Es falso, ya durante el ano 2020 y 2021, mi representado ha cancelado a la senora
NATALIA MARQUEZ la suma de $11.000.000 tal y como se prueba en lo recibos de pago y
consignaciones que adjunto a la demanda. Los cuales fueron remitidos al correo electrénico de
la senora.

DECIMO: Es cierto, me atengo a lo pactado en el contrato de arrendamiento

DECIMO PRIMERQO: Es cierto, me atengo a lo pactado en el contrato de arrendamiento



II.  FRENTE A LAS PRETENSIONES

Me opongo a todas las pretensiones propuestas por la parte demandante.

. EXCEPCIONES DE MERITO

Me permito proponer las siguientes excepciones de mérito:

) PAGO PARCIAL DE LA OBLIGACION

En este punto, me permito aclarar que durante los anos 202 y 2021 mi representado ha venido
adelantando el pago de la obligacion, los cuales relaciono a continuacion:

FECHA TRANSACCION VALOR
10/03/2020 $1.000.000
26/05/2020 $6.000.000

05/10/202 $1.000.000
25/11/2020 $2.000.000
17/03/2021 $1.000.000

TOTAL $11.000.000

De aca que el valor de la obligacion debe modificarse, teniendo en cuenta los abonos que ha
realizado mi representada.

)] BUENA FE

En la Sentencia T-252/17 con ponencia del Magistrado Alberto Rojas Rios, la Corte
Constitucional se ha referido a la buena fe de los deudores en los siguientes términos:

“La jurisprudencia constitucional ha definido el principio de buena fe como
aquel que exige a los particulares y a las autoridades ajustar sus
comportamientos a una conducta honesta, leal y conforme con las
actuaciones que podrian esperarse de una “persona correcta (vir bonus)”.

Asi la buena fe presupone la existencia de relaciones reciprocas con
trascendencia juridica, y se refiere a la “confianza, seguridad y credibilidad
que otorga la palabra dada”

La Corte Constitucional ha considerado que en tanto la buena fe ha pasado
de ser un principio general de derecho para transformarse en un postulado
constitucional, su aplicacion 'y proyeccion ha adquirido nuevas
implicaciones, en cuanto a su funcion integradora del ordenamiento y
reguladora de las relaciones entre los particulares y entre estos y el Estado,
y en tanto postulado constitucional, irradia las relaciones juridicas entre



particulares, y por ello la ley también pueda establecer, en casos especificos,
esta presuncion en las relaciones que entre ellos se desarrollen.(Negrita y
subtitulos por fuera del texto)

De acuerdo con lo anterior y por mandato constitucional, el principio de la buena fe debe irradiar
todo el ordenamiento juridico e igualmente las relaciones entre particulares, como es la
situacion de las partes dentro de este proceso.

Efectivamente, mi representado ha demostrado tener buena fe, al elevar diferentes férmulas de
arreglo a la senora arrendadora, las cuales a la fecha no ha tenido ningln resultado., ya que no
contesta correos ni llamadas, tal y como consta

La anterior situacion, evidencia que mi representado siempre ha tenido disposicion de
solucionar esta controversia y llegar a un acuerdo que satisfaga a las partes.

1) INMUEBLE RESTITUIDO

Frente a este punto, es importante resaltar nuevamente que el inmueble objeto del presente
proceso ya fue restituido a la arrendataria, desde el mes de abril de 2020, razén por la cual la
presente demanda estéa llamada a no prosperar pues el objetivo del proceso de restitucion es la
entrega material del inmueble, situacion que ya esta superada y aun mas cuando el inmueble
ya se encuentra arrendado a otras personas.

En tal sentido, si lo que pretendia la arrendadora es el pago de los canones dejados de cancelar,

debe acudir a un proceso de tipo ejecutivo para tal fin.

IV.  SOLICITUD

Desestimar las pretensiones de la parte demandante.

V.  PRUEBAS

Solicito Senor Juez, tenga en cuenta las siguientes pruebas:

Soportes de pago de canones de arrendamiento.

Soportes de abono de la deuda

Acta de entrega

Correo que solicita a la arrendataria que reciba el inmueble.

PR



VI.  ANEXOS

e Poderes

VIl.  NOTIFICACIONES

La suscrita y su poderdante recibe notificaciones en la Carrera 16 A No. 79-05 Oficina 202 de
la ciudad de Bogota D.C. y/o en la direccién electronica karenmartinez1916@hotmail.com

Cordialmente,

7 T —
KAREN AN[JREA MARTINEZ SANTOS
C.C. 1.014.258.603 de Neiva
T.P 316.232 del C.S.J


mailto:karenmartinez1916@hotmail.com

Sefiores:
JUZGADOS 85 CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA
E. S. D.

TIPO DE PROCESO: PROCESO DE RESTITUCION NO. 2020-00077 DE INMUEBLE
ARRENDADO DE NATALIA MARQUEZ DIAS CONTRA MICHAEL
FABIAN LEON RICO Y JOSE SERAFIN GAONA

MICHAEL FABIAN LEON RICO, mayor de edad, identificado con cédula de ciudadania No.
80.758.042 actuando en nombre propio, por medio del presente escrito manifiesto a su Despacho
que en virtud del articulo 75 del Cédigo General del Proceso, otorgo poder especial, amplio y
suficiente la doctora KAREN ANDREA MARTINEZ SANTOS, mayor de edad y vecina y domiciliada
en la ciudad Bogoté D.C,, identificada con cédula de ciudadania No. 1.014.258.603, abogada en
ejercicio, portador de la tarjeta profesional No. 316.232, expedida por el Consejo Superior de la
Judicatura, para que en adelante me represente judicialmente dentro del proceso de la referencia.

Lo anterior, de conformidad con las atribuciones dispuestas en el articulo 77 del Cédigo General del
Proceso en lo que respecta a presentar solicitudes, notificgrse, interponer recursos, ratificar,
conciliar, transigir, desistir, sustituir, renunciar, revocar, reasumir este poder y en general todas
aquellas que llevan consigo la defensa de mis intereses.

Sirvase sefior Juez, reconocerle personeria en los términos aqui sefialado.

Del sefior Juez, ) Acepto;

_J
KAREN AILIDREA MARTINEZ SANTOS
C.C. No. 80.758.042 C.C.1.014.258.603 de Bogota

T.P316.232del C.S.J
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Doctora Karen adjunto poder firmado para que me represente en el caso
del proceso con el juzgado.

Cordialmente

Michael Leon
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Senores:
JUZGADOS 85 CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA
E. S. D.

TIPO DEPROCESO: PROCESO DE RESTITUCION NO. 2020-00077 DE INMUEBLE
ARRENDADO DE NATALIA MARQUEZ DiAS CONTRA MICHAEL
FABIAN LEON RICO Y JOSE SERAFIN GAONA

JOSE SERAFIN GAONA , mayor de edad, identificado con cédula de ciudadania No. 3153319,
actuando en nombre propio, por medio del presente escrito manifiesto a su Despacho que en virtud
del articulo 75 del Cédigo General del Proceso, otorgo poder especial, amplio y suficiente la doctora
KAREN ANDREA MARTINEZ SANTOS, mayor de edad y vecina y domiciliada en la ciudad Bogoté
D.C., identificada con cédula de ciudadania No. 1.014.258.603, abogada en ejercicio, portador de la
tarjeta profesional No. 316.232, expedida por el Consejo Superior de la Judicatura, para que en
adelante me represente judicialmente dentro del proceso de la referencia.

Lo anterior, de conformidad con las atribuciones dispuestas en el articulo 77 del Cédigo General del
Proceso en lo que respecta a presentar solicitudes, notificarse, interponer recursos, ratificar,
conciliar, transigir, desistir, sustituir, renunciar, revocar, reasumir este poder y en general todas
aquellas que llevan consigo la defensa de mis intereses.

Sirvase sefor Juez, reconocerle personeria en los términos aqui sefialado.

Del sefior Juez, Acepto;

e ( éqona A

| ,
JOSE SERAFIN GAONA KAREN ANDREA MARTINEZ SANTOS
C.C.No.3153319 C.C.1.014.258.603 de Bogota
T.P316.232del C.S.J
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Camila Ledn <camilaler91@gmail.c 5 4 S

om>
Thu 8/19/2021 6:18 PM

To: You

Documento-2021-08-19-...
701 KB

Buen dia .

Se remite documento firmado.

Atentamente:

Jose Serafin Gaona.

El mié, 18 de ago. de 2021 a la(s) 22:40, Karen Martinez

(KarenMartinez1916@hotmail.com) escribio:
Respetado José Serafin,

En atencidon a nuestras conversaciones, adjunto envio poder para
poder respresentarlo dentro del proceso del asunto. El poder debera
ser diligenciado con su firma y posteriormente remitido sobre este
mismo correo, expresando la aceptacion, lIgualmente debera venir
acompanado de una fotocopia de su cédula de ciudadania.

Cordialmente,

KAREN ANDREA MARTINEZ SANTOS

https://outlook.live.com/mail/0/deeplink?popoutv2=1&version=20210802002.13 11
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Rv: Local quirigua

TALLER 702 <taller702@hotmail.com>
Fri 8/20/2021 2:58 AM

To: karenmartinez1916@hotmail.com <karenmartinez1916@hotmail.com>

Hola Karen
Te puede servir también este correo?

Esta la imagen de las condiciones que entregué el local, en perfecto estado

Cordialmente.

MICHAEL LEOM

GERENTE

FHOMNE: 313 2059570

57-1) 5360298

WY TALLER SO Z. aL0csPrOT.. cOmMm

Cra A7 # 8B - OS

WWW.TALLER702.COM

De: TALLER 702

Enviado: jueves, 2 de abril de 2020 4:24 p. m.

Para: Natalia Marquez Diaz <marquezdiaznatalia@gmail.com>; luz marina Diaz Gonzalez
<lumadigo@hotmail.com>

Asunto: Local quirigua

Buena tardes

Sra Luz Marina Diaz
Srta Natalia Marquez Diaz

https://outlook.live.com/mail/0/deeplink?popoutv2=1&version=20210802002.13 1/4
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La siguiente tiene como fin informarles mi preocupacién relacionado con el tema del
local comercial en quirigua, me he tratado de comunicar con la sra Luz marinay no
ha sido posible, como es de conocimiento nacional en este momento los juzgados
estan cerrados y no he podido notificarme y no se sabe hasta cuando va a durar la
emergencia.
Como es de su conocimiento el local se encuentra desocupado desde 14 marzo del
presente afo, fecha en la cual se lo informe. recibiendo como respuesta que hasta
gue me notificara en el juzgado.

Mi intencién es pagar la deuda que tenemos con usted y solucionar el problema
directamente las dos partes y evitarnos mas procesos.

anexo imagen del local
En espera de una respuesta.

Cordialmente

Michael Leon
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Cordialmente.

MICHAEL LEOMN

GERENTE

FrHOME: 313 2059570
57-11 5360298
WWEL TALLERSUOZ . 8LOcsPraT.COM
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Rv: Soporte de pago

TALLER 702 <taller702@hotmail.com>
Mon 8/9/2021 11:22 AM

To: karenmartinez1916@hotmail.com <karenmartinez1916@hotmail.com>

@ 1 attachments (349 KB)

pago arriendo octubre 2019.docx;

Cordialmente.

MICHAEL LEON

GERENTE

FHOME: 313 2059570

57-1) 5360298
WIWVLTALLERTOZ . 8LOSSPOT. COM

Cra B7 # BB - OB

WWW.TALLER702.COM

De: TALLER 702

Enviado: martes, 10 de marzo de 2020 5:48 p. m.

Para: luz marina Diaz Gonzalez <lumadigo@hotmail.com>
Asunto: Soporte de pago

Buenas tardes sra Luz marina
Adjunto soporte de pago arriendo local quirigua.

Para informarle que ya cerré el almacén y en estos momentos lo estamos pintado
para la entrega y poder arreglar un acuerdo de pago.
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Cordialmente.

MICHAEL LEON

GERENTE

FHOME: 313 2059570
57-11 5360298
WWW . TALLERYSUOZ . 8LOcsPaT.COM

Cra B7 # BB - OB

WWW.TALLER702.COM
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Consultas  Pagosy Recargas  Transferencia  Matriculas  Servicios  Pagos Masivos  Convenios ~ Cash Management  Nofificaciones

Transferencias a Cuentas de Otros Bancos

Fecha: Marzo 10 de 2020 05:39 pm

Esta transaccion esta sujeta a VERIFICACION!
Par favor consulte el saldo de la cuenta en 3 dias habiles.
Nimero de Confirmacion: 34595UWU

: Cuenta Origen: Cuenta Corrignte ***=6615

= Cuenta Destino: Bancolombia - Cuenta de Ahorros =****4007 - Luz Marina Diaz
i Valor Transferido: §1.000.000,00

f; Fecha de Transferencia: Marzo 10 de 2020

i

ETEICETT =




22/8/2021 Mail - Karen Martinez - Outlook

Rv: Comprobante de pago

TALLER 702 <taller702@hotmail.com>
Mon 8/9/2021 11:21 AM

To: karenmartinez1916@hotmail.com <karenmartinez1916@hotmail.com>

0 1 attachments (4 MB)
20200602_103844.jpg;

Cordialmente.

MICHAEL LEON

GERENTE

FHOME: 313 2059570
57-11 5360298
WWW . TALLERYSUOZ . 8LOcsPaT.COM

Cra B7 # BB - OB

WWW.TALLER702.COM

De: TALLER 702 <taller702@hotmail.com>

Enviado: martes, 2 de junio de 2020 10:42 a. m.

Para: luz marina Diaz Gonzalez <lumadigo@hotmail.com>; marquezdiaznatalia@gmail.com
<marquezdiaznatalia@gmail.com>

Asunto: Comprobante de pago

Buenos dias dona Luz Marina

Adjinto soporte de pago segun acuerdo por $ 6.000.000 realizado el dia 26 de
mayo 2020.

Solicito por favor como podemos reunirnos para saber el saldo y asi poder generar
un acuerdo de pago con usted.
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Muchas gracias por su atencion
Cordialmente

Michael Leon

Enviado desde mi Samsung Mobile de Claro
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Bancolombi

5

d

rac

ion :

0 05
Registro J8 RTAAHORACE 5o
PR SBABC, 3520

3
_n%“:m 26/05 uOuo _._ 3.0 usuario:

Secuencia 07
Cuenta a )n_d&mm.m% 940
Medio de Wm%

Valor total: §6,000 000.00
Costo transaccions w o 8
Id Umﬁou.ﬁmsam\_u

Eﬂumgu

010




22/8/2021 Mail - Karen Martinez - Outlook

Rv: Abono deuda

TALLER 702 <taller702@hotmail.com>
Mon 8/9/2021 11:21 AM

To: karenmartinez1916@hotmail.com <karenmartinez1916@hotmail.com>

@ 1 attachments (46 KB)
IMG-20201005-WA0013.jpg;

Cordialmente.

MICHAEL LEON

GERENTE

FHOME: 313 2059570

57-1) 5360298
WIWVLTALLERTOZ . 8LOSSPOT. COM

Cra B7 # BB - OB

WWW.TALLER702.COM

De: TALLER 702
Enviado: lunes, 5 de octubre de 2020 6:32 p. m.
Para: Natalia Marquez Diaz <marquezdiaznatalia@gmail.com>; luz marina Diaz Gonzalez

<lumadigo@hotmail.com>
Asunto: Abono deuda

Buenas tardes Dona Luz Marina

Adjunto soporte de abono a deuda, seguiremos realizando mas pagos.

Que tenga una buena tarde

Cordialmente.
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GERENTE
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i Transferencia exitosa!

Comprobante No. 0000086568
05 Oct 2020 - 06:27 p.m.

Producto origen Vv

Cuenta de Ahorro
Ahorros

183-873330-17

Producto destino

Ahorros

180-184940-07

Valor enviado

$ 1.000.000,00
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Rv: Comprobante de abono

TALLER 702 <taller702@hotmail.com>
Mon 8/9/2021 11:21 AM

To: karenmartinez1916@hotmail.com <karenmartinez1916@hotmail.com>

@ 1 attachments (269 KB)
thumbnail_Screenshot_20201125-101731.png;

Cordialmente.

MICHAEL LEON

GERENTE

FHOME: 313 2059570

57-1) 5360298
WIWVLTALLERTOZ . 8LOSSPOT. COM

Cra B7 # BB - OB

WWW.TALLER702.COM

De: TALLER 702

Enviado: miércoles, 25 de noviembre de 2020 10:25 a. m.

Para: luz marina Diaz Gonzalez <lumadigo@hotmail.com>; Natalia Marquez Diaz
<marquezdiaznatalia@gmail.com>

Asunto: Comprobante de abono

Buenos dias Dona Luz Marina

Adjunto comprobante por valor de $ 2.000.000 abono a deuda.
Estas trabajando para seguir realizando pagos

Que tenga un buen dia.
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Cordialmente.

MICHAEL LEOMN

GERENTE

FrHOME: 313 2059570
57-11 5360298
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Cra A7 # 8B - OS

WWW.TALLER702.COM
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iTransferencia exitosa!

Comprobante No. 0000013000

25 Nov 2020-10:17 a.m.

Producto origen v

Cuenta de Ahorro
Ahorros

183-873330-17

Producto destino

Ahorros

180-184940-07

Valor enviado

$ 2.000.000,00
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Rv: Comprobante de pago

TALLER 702 <taller702@hotmail.com>
Mon 8/9/2021 11:22 AM

To: karenmartinez1916@hotmail.com <karenmartinez1916@hotmail.com>

Cordialmente.

MICHAEL LEOM

GERENTE

FHOMNE: 313 2059570

57-1) 5360298

WY TALLER SO Z. aL0csPrOT.. cOmMm

Cra A7 # 8B - OS

WWW.TALLER702.COM

De: TALLER 702

Enviado: miércoles, 17 de marzo de 2021 11:31 a. m.

Para: luz marina Diaz Gonzalez <lumadigo@hotmail.com>; Natalia Marquez Diaz
<marquezdiaznatalia@gmail.com>

Asunto: Comprobante de pago

Buenos dias dona Luz Marina

Adjunto soporte de pago abono a deuda, estamos con poco trabajo, pero
seguimos adelante para terminar de cancelar.

Cordialmente

Michael Leon

g
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i Transferencia exitosa!

Comprobante No. 0000070400
17 Mar 2021 - 11:28 a.m.

Producto origen v

Cuenta de Ahorro
Ahorros

183-873330-17

Producto destino

Ahorros

180-184940-07

Valor enviado

$ 1.000.000,00
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